[bookmark: _GoBack]A类
同意公开
重庆市交通局关于
市五届人大五次会议第0915号建议的复函

胡荣裕代表：
您提出的《关于加快开展江綦万桐高速建设的建议》（第0915号）收悉。我局高度重视，经与市发展改革委、市财政局、市规划自然资源局、万盛经开区管委会、綦江区政府共同研究办理，现将办理情况答复如下。
首先，感谢您对重庆交通事业的关心与支持。
一、綦江区综合交通发展情况
綦江区是重庆“南大门”，主城都市区支点城市，也是重要的区域性综合交通枢纽。长期以来，我局高度关注、全力支持綦江区交通事业发展，目前，綦江区以铁公水为主的综合交通体系已初步成型。一是铁路方面，川黔铁路、渝贵铁路、三万南铁路建成通车，渝贵高铁、市域铁路（C5线）等2条铁路正在开展前期工作，渝桂高铁、广涪柳铁路等已纳入《重庆市铁路中长期规划（2021-2035年）》。二是公路方面，通车总里程5700余公里，其中高速公路163公里、普通国道141公里、普通省道294公里。G75兰海高速、G7521渝筑高速（渝黔复线高速）、三环高速建成通车，渝赤叙高速正在建设，綦江安稳至习水温水、万盛至正安2个项目正在开展前期工作，渝黔高速原路加宽、綦江绕城高速、綦万高速扩能等已纳入《重庆市高速公路网规划（2019-2035年）》。三是水路方面，航道通航里程214公里，其中七级航道135公里。随着综合立体交通体系不断完善，綦江区交通事业逐步迈入高质量发展阶段，也为支撑区域经济发展，保障改善民生，提升城市综合竞争力做出了积极贡献。
二、江綦万桐高速公路有关情况
建议中提到的江綦万桐高速公路，我局高度重视，组织设计单位进行了认真研究，该项目路线起于江津蔡家，接在建渝赤叙高速，经綦江，止于万盛，接规划青年至羊蹬高速，总体呈东西走向，全长约70公里。该项目的规划建设对落实长江经济带高质量发展战略、乡村振兴战略，助推成渝地区双城经济圈建设，完善区域路网布局，提升川东南、渝南、黔北互联互通水平，促进产业融合发展具有一定意义。该项目暂未纳入《重庆市高速公路网规划（2019—2035年）》，作为规划研究项目纳入了《重庆市综合交通运输“十四五”规划（2021—2025年）》。
目前，《重庆市高速公路网规划》正在修编，我局已收到沿线区县关于该项目入规需求，并正在指导沿线区县开展该项目规划论证，深入研究技术可行性、经济合理性，预留项目走廊通道，做好用地预控、自然保护地调整等保障工作，为项目纳入规划修编创造条件。我局将支持该项目在通过规划论证后纳入规划修编。
三、下一步工作
按照经市政府批准，市交通局、市发展改革委、市财政局联合印发的《关于落实放管服改革要求支持区县加快高速公路建设的通知》（渝交发〔2020〕6号）和《关于进一步明确下放区县牵头推进实施高速公路项目的通知》（渝交发〔2021〕9号）要求，该项目入规后为区县牵头实施的地方高速公路项目，由沿线区县牵头实施。下一步，我局将继续积极支持项目推进实施，一是积极指导沿线区县开展项目规划论证，争取项目纳入规划修编；二是项目入规后，积极指导沿线区县开展项目前期工作，帮助协调市级有关部门在生态红线不可避让论证、用地预审、工可批复等方面给予支持，积极协调市财政给予一定额度的运营期补助，指导沿线区县充分发挥土地、矿山、旅游等资源配置优势，抓好项目招商引资，助推项目尽早落地实施。
再次感谢您对重庆交通事业的关心与支持。
此答复函已经许仁安局长审签。对以上答复您有什么意见，请通过填写回执及时反馈市人大常委会人代工委。
重庆市交通局
2022年4月21日

联 系 人：周志将      黄俊松
联系电话：89183089    89187593
邮政编码：401147

— 4 —

— 1 —